Cachoeiro de Itapemirim, 13 de setembro de 2024.

OF/GAP/Nº 293/2024

Exmo Sr.
BRÁS ZAGOTTO
Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Art. 12, § 3° da Lei Complementar n° 101, de 4 de maio de 2000

(LRF) sirvo do presente para encaminhar em anexo, o estudo e a estimativa da

receita para o exercício de 2025, inclusive da Receita Corrente Líquida - RCL e a

respectiva memória de cálculo.

Atenciosamente,

VICTOR DA SILVA COELHO
Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

METODOLOGIA DA PREVISÃO DAS RECEITAS

A projeção das receitas para o Exercício de 2025 considerou diversos

parâmetros como:

a) variação do Produto Interno Bruto - PIB;

b) taxa de inflação;

c) variações econômicas – Projeção de Parâmetros Econômicos;

d) histórico de realização de receitas.

A metodologia utilizada para a variação do PIB, a taxa de inflação e

variações econômicas baseia-se no comportamento de uma série de dados

medidos por parâmetros macroeconômicos projetados, para o triênio de 2025

a 2027, pois desta forma, pode-se visualizar a projeção da economia para os

próximos exercícios, a fim de projetar com maior prudência as receitas para o

exercício de 2025.

A projeção de parâmetros para os exercícios de 2025 a 2027, no quadro

a seguir, foi obtida no endereço eletrônico,

https://www.bcb.gov.br/content/focus/focus/R20240906.pdf, acessado em

09 de setembro de 2024.

PROJEÇÕES DE PARÂMETROS - 2025 a 2027

Parâmetros 2025 2026 2027

PIB Total (%) 1,92 2,00 2,00

IPCA (variação %) 3,92 3,60 3,50

Fonte: Banco Central do Brasil / FOCUS.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

A projeção orçamentária da receita para o Exercício de 2025 foi

pautada, também, no histórico da realização de receitas, nos termos do Art.

30, da Lei Federal Nº. 4320/64:

“A estimativa da receita terá por base as

demonstrações a que se refere o artigo anterior, a

arrecadação dos três últimos exercícios, pelo menos,

bem como as circunstâncias de ordem conjuntural e

outras, que possam afetar a produtividade de cada

fonte de receita”;

Reforçado pela Lei de Responsabilidade Fiscal - LRF, LC 101/2001, em

seu Art. 12:

“As previsões de receita observarão as normas

técnicas e legais, considerarão os efeitos das

alterações na legislação, da variação do índice de

preços, do crescimento econômico ou de qualquer

outro fator relevante e serão acompanhadas de

demonstrativo de sua evolução nos últimos três anos,

da projeção para os dois seguintes àquele a que se

referem, e da metodologia de cálculo e premissas

utilizadas”.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Na previsão dos convênios com a União e o Estado, foram levados em

consideração os em andamento, o desembolso para o exercício de 2025 e a

expectativa de novos.

O quadro a seguir mostra a evolução da receita arrecadada nos

exercícios de 2021, 2022 e 2023, considerando, ainda, a receita prevista para

2024. O valor da receita estimada para 2025, na ordem de

R$ 1.123.000.000,00 aqui incluído o valor de R$ 119.292.300,00 de

Transferências de Capital com a União e o Governo do Estado, e foi elaborado

considerando a expectativa do cenário econômico do País.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Descrição Arrecadado
2021

Arrecadado
2022

Arrecadado
2023

Média últimos
três anos Orçado 2024 Previsão 2025 Previsão 2026 Previsão 2027

1.0.0.0.00.0.0 -
RECEITAS CORRENTES 627.707.428 773.724.496 851.004.485 750.812.136 816.607.879 979.063.396 1.014.309.678 1.049.810.517

1.1.0.0.00.0.0 -
IMPOSTOS, TAXAS E
CONTRIBUIÇÕES DE
MELHORIA

111.012.718 135.372.843 172.032.374 139.472.645 168.215.908 210.310.068 217.881.231 225.507.074

1.1.1.0.00.0.0 -
IMPOSTOS 97.799.770 116.151.735 148.312.628 120.754.711 142.777.556 179.112.938 185.561.004 192.055.639

1.1.2.0.00.0.0 - TAXAS 13.212.947 19.221.108 23.719.746 18.717.934 25.438.352 31.197.130 32.320.227 33.451.435
1.2.0.0.00.0.0 -
CONTRIBUIÇÕES 29.795.830 31.748.327 34.548.012 32.030.723 39.636.090 42.858.090 44.400.981 45.955.016

1.2.1.0.00.0.0 -
CONTRIBUIÇÕES
SOCIAIS

16.149.242 16.843.344 17.139.662 16.710.749 18.836.090 20.555.090 21.295.073 22.040.401

1.2.4.0.00.0.0 -
CONTRIBUIÇÃO PARA O
CUSTEIO DO SERVIÇO
DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA

13.646.587 14.904.983 17.408.350 15.319.973 20.800.000 22.303.000 23.105.908 23.914.615

1.3.0.0.00.0.0 - RECEITA
PATRIMONIAL 36.121.746 78.282.639 49.551.281 54.651.889 33.851.408 34.925.096 36.182.400 37.448.784

1.3.1.0.00.0.0 -
EXPLORAÇÃO DO
PATRIMÔNIO
IMOBILIÁRIO DO
ESTADO

1.494.756 1.322.037 2.813.454 1.876.749 1.524.720 1.584.420 1.641.459 1.698.910

1.3.2.0.00.0.0 - VALORES
MOBILIÁRIOS 31.632.131 73.617.342 29.558.061 44.935.844 29.109.964 30.838.576 31.948.765 33.066.972

1.3.3.0.00.0.0 -
DELEGAÇÃO DE
SERVIÇOS PÚBLICOS
MEDIANTE
CONCESSÃO,
PERMISSÃO,
AUTORIZAÇÃO OU
LICENÇA

2.994.860 3.327.514 17.139.344 7.820.572 3.207.834 2.500.000 2.590.000 2.680.650

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

1.3.9.0.00.0.0 - DEMAIS
RECEITAS
PATRIMONIAIS

0 15.746 40.423 18.723 8.890 2.100 2.176 2.252

1.6.0.0.00.0.0 - RECEITA
DE SERVIÇOS 40 329 284 218 1.216 1.100 1.140 1.179

1.6.1.0.00.0.0 -
SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS E
COMERCIAIS GERAIS

40 329 284 218 1.216 1.100 1.140 1.179

1.7.0.0.00.0.0 -
TRANSFERÊNCIAS
CORRENTES

428.438.029 510.609.401 557.017.359 498.688.263 530.378.248 649.588.216 672.973.392 696.527.460

1.7.1.0.00.0.0 -
TRANSFERÊNCIAS DA
UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES

154.537.133 200.768.487 222.843.327 192.716.316 202.954.801 256.438.947 265.670.749 274.969.225

1.7.2.0.00.0.0 -
TRANSFERÊNCIAS DOS
ESTADOS E DO
DISTRITO FEDERAL E
DE SUAS ENTIDADES

152.747.912 178.879.033 185.855.611 172.494.185 176.841.211 219.527.169 227.430.147 235.390.202

1.7.5.0.00.0.0 -
TRANSFERÊNCIAS DE
OUTRAS INSTITUIÇÕES
PÚBLICAS

121.152.984 130.961.880 148.318.421 133.477.762 150.582.235 173.622.100 179.872.496 186.168.033

1.9.0.0.00.0.0 - OUTRAS
RECEITAS CORRENTES 22.339.066 17.710.957 37.855.174 25.968.399 44.525.009 41.380.826 42.870.535 44.371.004

1.9.1.0.00.0.0 - MULTAS
ADMINISTRATIVAS,
CONTRATUAIS E
JUDICIAIS

1.155.416 2.743.685 3.422.357 2.440.486 2.434.837 3.615.132 3.745.277 3.876.361

1.9.2.0.00.0.0 -
INDENIZAÇÕES,
RESTITUIÇÕES E
RESSARCIMENTOS

5.366.507 134.291 187.134 1.895.977 14.000 20.100 20.824 21.552

1.9.9.0.00.0.0 - DEMAIS
RECEITAS CORRENTES 15.817.142 14.832.981 34.245.683 21.631.936 42.076.173 37.745.594 39.104.435 40.473.090

2.0.0.0.00.0.0 -
RECEITAS DE CAPITAL 58.361.576 47.595.134 82.906.414 62.954.375 230.665.170 120.395.360 124.729.593 129.095.128

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

2.1.0.0.00.0.0 -
OPERAÇÕES DE
CRÉDITO

47.336.562 0 0 15.778.854 127.500.000 0 0 0

2.1.1.0.00.0.0 -
OPERAÇÕES DE
CRÉDITO - MERCADO
INTERNO

47.336.562 0 0 15.778.854 127.500.000 0 0 0

2.2.0.0.00.0.0 -
ALIENAÇÃO DE BENS 957.158 1.208.096 839.750 1.001.668 1.091.000 1.102.000 1.141.672 1.181.631

2.2.1.0.00.0.0 -
ALIENAÇÃO DE BENS
MÓVEIS

957.158 941.000 839.750 912.636 1.089.000 1.100.000 1.139.600 1.179.486

2.2.2.0.00.0.0 -
ALIENAÇÃO DE BENS
IMÓVEIS

0 267.096 0 89.032 2.000 2.000 2.072 2.145

2.4.0.0.00.0.0 -
TRANSFERÊNCIAS DE
CAPITAL

10.067.856 46.387.038 82.066.664 46.173.853 102.073.110 119.292.300 123.586.822 127.912.361

2.4.1.0.00.0.0 -
TRANSFERÊNCIAS DA
UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES

1.795.395 11.213.816 11.404.337 8.137.849 43.922.863 28.605.349 29.635.142 30.672.372

2.4.2.0.00.0.0 -
TRANSFERÊNCIAS DOS
ESTADOS E DO
DISTRITO FEDERAL E
DE SUAS ENTIDADES

8.272.461 35.173.222 70.662.327 38.036.003 58.150.247 90.686.951 93.951.681 97.239.990

2.9.0.0.00.0.0 - OUTRAS
RECEITAS DE CAPITAL 0 0 0 0 1.060 1.060 1.098 1.137

2.9.9.0.00.0.0 - DEMAIS
RECEITAS DE CAPITAL 0 0 0 0 1.060 1.060 1.098 1.137

7.0.0.0.00.0.0 - Corrente
Intraorçamentária -
RECEITAS CORRENTES
-
INTRAORÇAMENTÁRIAS

47.710.020 41.430.147 51.776.624 46.972.264 61.220.997 92.436.405 95.764.115 99.115.859

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

7.2.0.0.00.0.0 - Corrente
Intraorçamentária -
CONTRIBUIÇÕES

18.957.378 21.848.362 22.371.221 21.058.987 22.283.070 27.282.524 28.264.695 29.253.959

7.2.1.0.00.0.0 - Corrente
Intraorçamentária -
CONTRIBUIÇÕES
SOCIAIS

18.957.378 21.848.362 22.371.221 21.058.987 22.283.070 27.282.524 28.264.695 29.253.959

7.3.0.00.0.0000 - Corrente
Intraorçamentária -
RECEITA PATRIMONIAL

0 357.310 341.874 233.061 450.000 1.587.035 1.644.168 1.701.714

7.3.1.0.00.0.0 - Corrente
Intraorçamentária -
Aluguéis e Arrendamentos
- Principal

0 357.310 341.874 233.061 450.000 1.587.035 1.644.168 1.701.714

7.9.0.0.00.0.000 -
Corrente
Intraorçamentária -
OUTRAS RECEITAS
CORRENTES

28.752.643 19.224.476 29.063.529 25.680.216 38.487.927 63.566.845 65.855.252 68.160.186

7.9.2.0.00.0.0 - Corrente
Intraorçamentária - Outras
Restituições - Principal

527.105 544.476 539.529 537.037 705.534 519.335 538.031 556.862

7.9.9.0.00.0.0 - Corrente
Intraorçamentária -
DEMAIS RECEITAS
CORRENTES

28.225.537 18.680.000 28.524.000 25.143.179 37.782.393 63.047.510 65.317.221 67.603.323

9.0.0.0.00.0.0 - Dedução
FUNDEB -46.976.282 -55.771.795 -57.913.470 -53.553.849 -56.994.047 -68.895.160 -71.375.386 -73.873.524

Total geral 686.802.741 806.977.982 927.774.053 807.184.926 1.051.500.000 1.123.000.000 1.163.428.000 1.204.147,980

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Foram consideradas, ainda, na projeção da receita para 2025, as

informações enviadas pelos órgãos da Administração Indireta.

A Receita Corrente Liquida prevista para o exercício de 2025 é de

R$ 863.781.796,00 apurada da seguinte forma:

Receita Valor – R$

Receita Corrente 979.063.396

(-) Dedução para formação do FUNDEB 68.895.160

(-) Contribuição do Servidor para o RPPS 20.555.090

(-) Compensação financeira entre regimes de previdência 1.500.000

(-) Rendimentos de Aplicações de Recursos

Previdenciários 10.050.000

Receita Corrente Liquida 878.063.146

( - ) Transferências obrigatórias da União relativas ao
vencimento dos agentes comunitários de saúde e de
combate às endemias (CF, art. 198, §11)

14.281.350

Receita Corrente Líquida ajustada para cálculo dos

limites da Despesa com Pessoal 863.781.796

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / c a c h o e i r o . n o p a p e r c l o u d . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200320030003100330030003A005000

Assinado eletronicamente por Poder Executivo Municipal em 13/09/2024 16:24

Checksum: 648434D62E65679EC9FE03460CF01127504C99EE01E2BA3416FE2022DA7B809A

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320030003100330030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.